Tablo 1: Araştırma Kapsamında İncelenen Ders Kitaplarına İlişkin Bilgiler

Sıra Yazar adı Kitap adı Yayın Yeri/Yayınevi Yıl

1
H. Natan & Midhat
Sadullah

Yeni Musâhabât-ı Ahlâkiyye,
Medeniyye, Tarihiyye, Diniyye,
(Devre-i Mutavassıta-1. Sınıf)

İstanbul: Şirket-i
Mürettibiyye
Matbaası

1333/1917

2 Ahmed Cevad
Musâhabât-ı Ahlâkiyye, Sıhhiyye,
Medeniyye, Vataniyye ve İnsâniyye,
(Devre-i Mutavassıta-1. Sene)

İstanbul: Hilâl
Matbaası

1334/1918

3 Sami Tüysüz İlkokul Sosyal Bilgiler-4 Ders Kitabı
Ankara: Tuna
Matbaacılık

2018

4 Erhan Şahin
Ortaokul ve İmam Hatip Ortaokulu
Sosyal Bilgiler-5 Ders Kitabı

Ankara: Anadol
Yayıncılık

2018

Verilerin Analizi

Doküman incelemesi yöntemi, ders kitabı ve benzeri dokümanlardaki anlamı ortaya çıkarmak, onları

etmektedir.

Tasarruf: Tanımı, Gerekliliği ve Faydaları

Pek çok konuya dair önemli incelikleri barındıran Musâhabât-ı Ahlâkiyye … adlı ders kitaplarında

tasarruf, "geleceği düşünerek hazırlıklı bulunmak", "yarını hazırlamak", "fâideli bir maksad içün bir

mikdar servet toplamak" (Ahmed Cevad, 1334/1918, ss.42, 52) veya "kazanılan paranın hepsini sarf

etmeyerek bir kısmını saklamak" (H. Natan & Midhat Sadullah, 1333/1917, s.19) gibi ifadeler

kullanılmak suretiyle kısaca tanımlanmıştır. Yapılan bu tanımlarda, "geleceği inşa etmek" ve bu amaç

doğrultusunda "birikim yapmak" tasarrufun ana hatları olarak öne çıkmıştır. Başka bir deyişle

"iyi/rahat bir gelecek = para biriktirmek", tasarrufun merkezine konumlandırıldığı önemli bir

denklem olmuştur.

Bu denklem, tasarrufun gerekliliğine ilişkin olarak kaydedilen "(…) hiç şübhesiz, bir müddet sonra

ihtiyarlayacağız. Ve daha ziyade çalışmağa kudretimiz olmayacak.. Eğer iyi zamanlarımızda birkaç

para arttırabilirsek böyle zamanlarda hiç sıkıntı çekmeyiz" (H. Natan & Midhat Sadullah, 1333/1917,

s.19) ifadelerinde de son derece açıktır. Öte yandan, en küçük çocukların dahi tasarrufa riayet

edebilecekleri, bunun için sadece ellerine harçlık olarak geçen onluklarını gereksiz şeylere harcamak

yerine biriktirmenin yeterli olacağı, böylece onlukların birike birike mecidiyelere, mecidiyelerin de

birikerek liralara dönüşeceği (Ahmed Cevad, 1334/1918, ss.42-43) vurgulanarak küçük okurların

bütün dikkati tasarrufun faydalarına çekilmiştir. Küçükken yapılan tasarrufların sağladığı faydalar,

örnek hikâyelere yer verilerek somutlaştırılmış; çocuklar harçlıklarını abur cubura harcayarak

sağlıklarını bozmak yerine tasarruf yapmaya özendirilmişlerdir.

Bunların her
ikisi de işsiz kaldılar. Kadri Bey, kederinden hastalandı. Doktora ve eczacıya verecek parası da
yokdu. Hüseyin Bey ise evvelce tasarruf etdiği para sayesinde hiç sıkıntı çekmedi, beş altı ay
işsiz kaldı; lakin sakladığı paralarla pek iyi geçindi (H. Natan & Midhat Sadullah, 1333/1917, ss.
19-20).

Tasarrufun açıkça olumlandığı bu satırlarda olumsuz bir davranış olarak takdim edilen israf, sadece

kazanılan paranın gereksiz yere harcanmasıyla sınırlı tutulmuş değildir. Sahip olunan birtakım

materyallerin kullanımı da israf özelinde değerlendirmeye tabi tutulmuştur. Özellikle çocuklara

yöneltilen "kâğıdınızı, kalemlerinizi, mürekkebinizi isrâf ediyor musunuz? Bu sene yırtdığınız

kâğıdlar, defterler, kırdığınız kalemler, dökdüğünüz mürekkebler çok mudur? Kitâblarınızı iyi

saklıyor musunuz? Geçen senenin kitâblarını ne yapdınız?" (Ahmed Cevad, 1334/1918, s.43) gibi

sorularla israfın söz konusu boyutu gündeme getirilmiş ve çocukların bu düzlemdeki davranışları

sorgulanmıştır.

Sefahat gibi israfın da yol açtığı olumsuz sonuçlar sıralanırken üzerinde önemle durulan konu borç

olmuştur. Borç, "aile ocaklarını söndüren, evleri ve barkları yıkan bir belâ, (…) fakr-u zarûretin,

ihmâl edecek olursak ziyân büyür, bizim içün ehemmiyyetli bir zarar hâlini alır (Ahmed Cevad,
1334/1918, ss.41-42) .

Yarının büyükleri, tasarrufa engel teşkil eden veya bireyi tasarruftan uzaklaştıran davranışlar dışında,

tasarrufta aşırılığa varan birtakım davranışlar konusunda da bilinçlendirilmeye çalışılmışlardır.

Cimrilik

Ders kitaplarında "hisset" kelimesi kullanılarak söz konusu edilen cimrilik ise "tasarruf iyi ve lazımdır;

hisset fena ve muzırrdır. Tasarruf fâideli bir maksad içün bir mikdar servet toplamakdır. Hisset, ancak

altun ve gümüş sahibi olmak içün mal toplamakdır. Servet yalnız kullanıldığı zaman kıymetli ve

fâidelidir. Kullanılmayan altun veya gümüşün kimseye fâidesi yokdur (Ahmed Cevad, 1334/1918,

s.52). Hissetden hâsıl olan fena neticeleri görürseniz onun yalancılık ve sarhoşluk kadar fena bir huy

olduğunu anlarsınız (H. Natan & Midhat Sadullah, 1333/1917, s.23)" ifadelerinden açıkça anlaşıldığı

üzere tasarruf değeriyle bağdaştırılamayan olumsuz bir davranış olarak tarif edilmiştir.

Bu davranışı sergileyenler ise "hasîs" veya "tama-kâr" olarak tanımlanmışlardır. Bunlar, aşağıdaki

satırlarda açıkça görüldüğü üzere kendilerine varlık içinde yokluk yaşatan ve birçok olumsuzluğu

Merdivenden aşağı inince sofada gezinen kedisini görür… İşte şu küçük misâller, hissetin pek
fena bir huy olduğunu gösteriyor. Sakın tama'kâr olmayınız. Çünkü iktisâd ve tasarruf başka;
hisset başkadır. Tasarruf, gördüğünüz vechile pek iyi bir huydur. Hâlbuki hisset, gayet
mezmûmdur (kötüdür) (H. Natan & Midhat Sadullah, 1333/1917, ss.23-25).

Metinlerde aynı zamanda "ücretsiz bir hazine bekçisi"ne benzetilen cimri; nefsini zillete düşüren, hiç

kimsenin nezdinde zerre kadar izzet ve hürmet görmeyen, sadece kendisine değil, ailesine, fukaraya,

vatanına ve milletine faydasız bir kimse olarak tasvir edilmiştir. Çalışkanlık ve tasarruf sayesinde

büyük servetlerin kazanılabileceği, ancak kişinin gerek kendisi ve ailesi için gerekse fukaralar, vatan

ve millet için hiçbir şekilde cimrilik yapmaması gerektiği önemle vurgulanmıştır. Özellikle

düşmanların sayıca fazlalığından bahsedilerek sahip olunan servetin önemli bir kısmının vatanın

müdafaası için feda edilmesi gerektiği savunulmuş; vatan için yapılan fedakârlık "en hayırlı

bereketleri, ni'metleri vücûda getiren bir ikrâz (borç)" addedilmiştir (Ahmed Cevad, 1334/1918, ss.51-

53).

Bu çerçevede, tasarrufla ters düşen cimrilikten uzak durmaları salık verilen ve aynı zamanda

yardımseverlik, dayanışma, duyarlılık ve vatanseverlik değerleri harekete geçirilen çocuklar, metinlerin

sonunda yine konuya dair birtakım soruların muhatabı olmuşlardır. Çocuklar bu sorularla bir taraftan

cimriliğin tanımı, tasarruftan farkı ve cimri kimselerin tavrı üzerinde; diğer taraftan vatan uğrunda

fedakârlık yapmak, millî yardımlara katılım sağlamak ve yoksullara yardım etmek gibi konularda

düşündürülmüşlerdir (Ahmed Cevad, 1334/1918, s.54; H. Natan & Midhat Sadullah, 1333/1917, s.25).

Table 1: Information About the Textbooks Examined in the Study

Order Author Name Textbook Name Publishing Place/House Year

1
H. Natan &
Midhat
Sadullah

Yeni Musâhabât-ı Ahlâkiyye,
Medeniyye, Tarihiyye, Diniyye,
(Devre-i Mutavassıta-1. Sınıf)[*]

İstanbul: Şirket-i
Mürettibiyye Printing

1333/1917

2
Ahmed
Cevad

Musâhabât-ı Ahlâkiyye, Sıhhiyye,
Medeniyye, Vataniyye ve İnsâniyye,
(Devre-i Mutavassıta-1. Sene)[**]

İstanbul: Hilâl Printing 1334/1918

3 Sami Tüysüz Primary School Social Studies-4 Textbook Ankara: Tuna Printing 2018

4 Erhan Şahin
Secondary School and Imam Hatip
Secondary School Social Studies-5 Textbook

Ankara: Anadol Publishing 2018

[*] The New Lectures on Morality, Civilization, History and Religion (3rd Grade)

It was followed by the findings on "behaviours incompatible with saving."

Saving: Definition, Necessity and Benefits

Saving was defined by using expressions such as "being prepared by considering the future",

"preparing tomorrow", "collecting some wealth for a beneficial purpose" (Ahmed Cevad, 1334/1918,

pp.42, 52) or "saving some part of the earned money by not spending all of it" (H. Natan & Midhat

Sadullah, 1333/1917, p.19) in the textbooks titled Musâhabât-ı Ahlâkiyye... In these definitions, "building

the future" and "building up savings" for this purpose stand out as the main lines of saving. In other

words, "a good/comfortable future = saving money" has been an important equation in which saving

is centred.

Behaviours Incompatible with Saving

Debauchery, Wastage, Debt and Negligence

Debauchery, wastage, debt and negligence were presented as negative behaviours that distract the

individual from being a saver and produce some undesirable results. Debauchery was defined as "not

thinking about the future and acting as if the whole life consists of a single day" (Ahmed Cevad,

1334/1918, p.43). The wastage was defined as "a troubling, household destroying thing" (Ahmed

Cevad, 1334/1918, p.46) and its ultimately negative consequences are presented through a story. The

debt was described as "a curse that perishes family and destroys households, (…) the reason behind

the extreme poverty, misery" (Ahmed Cevad, 1334/1918, p.46). The negligence brought to the agenda

concerning the subject was defined as "a bad habit that makes people regret and needy" (Ahmed

Cevad, 1334/1918, p.43).

Stinginess

Based on the expressions "saving is good and necessary; stinginess is bad and detriment" (Ahmed

Cevad, 1334/1918, p.52) and "if you see the bad results of stinginess, you will understand that it is as

bad as lying and drunkenness (H. Natan & Midhat Sadullah, 1333/1917, p.23)", it can be understood

that the stinginess mentioned by using its equivalent word in textbooks was described as a negative

behaviour which is incompatible with saving.

Saving Value in Current Textbooks

The findings obtained from 4th and 5th grade current Social Studies textbooks regarding the saving were